[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.04.2024
	№
	1332

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Методики оценки эффективности налогового
расхода города Боровичи Новгородской области в виде льготы по земельному налогу для организаций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке Администрацией Боровичского муниципального района

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Администрация Боровичского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Методику оценки эффективности налогового расхода города Боровичи Новгородской области в виде льготы по земельному налогу для организаций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке Администрацией Боровичского муниципального района.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   О.В. Рыбакова
кн
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального района

от 26.04.2024 № 1332

МЕТОДИКА
оценки эффективности налогового расхода города Боровичи

Новгородской области в виде льготы по земельному налогу

для организаций, реализующих инвестиционные проекты,

 одобренные в установленном порядке Администрацией

Боровичского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

1.2. Понятия, применяемые в настоящей Методике, соответствуют понятиям, определённым в постановлении Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

1.3. В соответствии с настоящей Методикой осуществляется оценка эффективности налогового расхода бюджета города Боровичи в части льготы по земельному налогу, предоставляемой организациям, реализующим инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке Администрацией Боровичского муниципального района (далее инвесторы), в виде полного освобождения на период полной окупаемости проекта, но не более трёх лет, от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, находящихся в собственности инвесторов, расположенных в границах города Боровичи и использующихся для реализации инвестиционных проектов, в соответствии с решением Совета депутатов города Боровичи от 23.08.2016 № 66 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования городское поселение город Боровичи и утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение город Боровичи».

1.4. Исходя из характера цели налогового расхода, обусловливающего налоговую льготу, налоговый расход, указанный в пункте 1.3 настоящей Методики, относится к стимулирующим налоговым расходам.

2. Оценка эффективности налогового расхода

2.1. Оценка эффективности налогового расхода включает:

оценку целесообразности налогового расхода;

оценку результативности налогового расхода.

2

2.2. Оценка целесообразности налогового расхода осуществляется с помощью критерия востребованности инвесторами, имеющими в собственности земельные участки, предоставляемой льготы по земельному налогу за пятилетний период.

Востребованность налогового расхода (V) определяется по формуле:

V = (K1 : K0) * 100%, где:

	K1
	-
	количество инвесторов, воспользовавшихся правом на муниципальную поддержку в виде налоговой льготы по земельному налогу, за 5-летний период, предшествующий оценке налоговых расходов;

	K0
	-
	количество инвесторов, обладающих потенциальным правом на муниципальную поддержку в виде предоставления льготы по земельному налогу, за 5-летний период, предшествующий оценке налоговых расходов.

Пороговым значением показателя востребованности, при котором льгота по земельному налогу считается востребованной и налоговый расход считается целесообразным, является фактическое наличие инвесторов, воспользовавшихся налоговой льготой (при минимальном значении показателя V).

Источниками получения сведений для определения показателей (K1, K0) являются данные, полученные от Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области.

2.3. Оценка результативности налогового расхода включает в себя оценку бюджетной эффективности налогового расхода.

Оценка бюджетной эффективности налогового расхода осуществляется путём определения соотношения объёма поступлений налогов (налога на доходы физических лиц и земельного налога) от инвесторов, имеющих в собственности земельные участки и воспользовавшихся правом на муниципальную поддержку в виде налоговой льготы по земельному налогу в бюджет города Боровичи, к объёму стимулирующих налоговых льгот по земельному налогу, полученных инвесторами, за 5-летний период, предшествующий оценке налогового расхода.

Расчёт коэффициента бюджетной эффективности налогового расхода (Кб) осуществляется по формуле:

Кб  = НПi : Лi, где:

	НПi
	-
	объём налоговых поступлений (налога на доходы физических лиц, земельного налога) в бюджет города Боровичи от инвесторов, имеющих в собственности земельные участки и воспользовавшихся правом на муниципальную поддержку в виде налоговой льготы по земельному налогу, за 5-летний период, предшествующий оценке налогового расхода;

	Лi
	-
	объём стимулирующих налоговых льгот по земельному налогу, полученных инвесторами, имеющих в собственности земельные участки и воспользовавшихся правом на муниципальную поддержку в виде налоговой льготы по земельному налогу в бюджет города Боровичи за 5-летний период, предшествующий оценке налогового расхода.

3

Налоговый расход эффективен, если коэффициент бюджетной эффективности равен или больше 1, при показателе меньше 1 налоговый расход признаётся неэффективным.

Источниками получения сведений для определения показателей (НПi, Лi) являются данные УФНС России по Новгородской области и отчётные документы инвесторов.

2.4. По каждому инвестору, имеющему в собственности земельные участки и воспользовавшемуся правом на муниципальную поддержку в виде налоговой льготы по земельному налогу, оформляется расчёт эффективности налогового расхода по форме согласно Приложению № 1 к настоящей Методике.

2.5. В целом по итогам оценки эффективности налогового расхода формируются выводы о достижении целевой характеристики налогового расхода, объёме выпадающих доходов бюджета города Боровичи в результате предоставления налоговых льгот, востребованности налоговых льгот, выводы о целесообразности продления или отмены налоговых льгот и составляется отчёт об оценке эффективности налогового расхода по форме согласно Приложению № 2 к настоящей Методике.

2.6. В случае, если по результатам оценки эффективности налогового расхода выявлены несоответствия налогового расхода критериям целесообразности и (или) результативности, указанным в настоящей Методике, готовятся предложения по отмене (уточнению) налоговых льгот.

________________________________

Приложение № 1

к Методике оценки эффективности налогового расхода города Боровичи Новгородской области в виде льготы по земельному налогу для организа-ций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установлен-ном порядке Администрацией Боровичского муниципального района

Результаты оценки эффективности стимулирующего
налогового расхода по инвестору

	1. Сведения о налогоплательщике

	Полное наименование налогоплательщика

	ИНН / КПП

	Вид экономической деятельности (ОКВЭД.2)

	Наименование налога, по которому предоставлена льгота
	земельный налог

	2. Расчёт бюджетной эффективности налогового расхода

	Содержание налоговой льготы
	Объём налоговых поступлений (налог на доходы физических лиц, земельный налог) в бюджет г.Боровичи, тыс. руб.
	Объём стимулирующих

налоговых льгот по земельному налогу, тыс. руб.
	Коэффициент бюджетной эффективности налогового расхода

	1
	2
	3
	4

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

	___ год

_______________________________

Приложение № 2

к Методике оценки эффективности налогового расхода города Боровичи Новгородской области в виде льготы по земельному налогу для организа-ций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установлен-ном порядке Администрацией Боровичского муниципального района

Отчёт

об оценке эффективности налогового расхода за _______ год

	№ п/п
	Наименование налогового расхода
	Наименование категории налогопла-тельщиков
	Целевая категория налогового расхода, льготная ставка, в %
	Оценка целесообразности налогового расхода
	Оценка результативности налогового расхода
	Выводы об оценке эффективности налогового расхода и предложения по установлению, сохранению или отмене налоговой льготы в зависимости от результатов оценки

	востребованность налоговой льготы
	бюджетная эффективность налогового расхода

________________________________